Nimirum posteaquam superioribus diebus non multo tempore post nostrum e castris reditum dictus episcopus Quinqueecclesiensis viva voce retulisset ac repetiisset, quae novissime in hoc negotio apud dictum ser^{mum} regem et alias acta et tractata fuisse antehac pluribus literis scripserat, quorum omnium summa erat, eundem regem nulla ratione posse se ipsum vincere, ut ser^{mae} suae coniugi cohabitaret, tunc statim inter alia occurrit considerandum, utrum satius sit, eandem ser^{mam} et char^{mam} sororem nostram, rege, marito suo, convictum et cohabitationem istam tam pertinaciter fugiente, in Poloniam redire vel in regnis dominiisque nostris manere.

Rationes, ob quas videbatur Ser^{ti} eius non esse redeundum, tales fuerunt adductae, videlicet quod verendum esset, ne argueremur inconstantiae, si Ser^{tem} eius, quam tanto labore ac studio a multo tempore per oratores et literas petiissemus, ad nos dimitti, iam statim etiam rursus despiciendam et contemnendam non solum a rege, sed ordinibus regni ac ipsismet quoque aulicis Ser^{tis} Suae extruderemus et in pristinos labores molestias, curas, aerumnas ac mille incommoda,

quibus tandem oppressa prorsus contabescere atque perire necesse foret, cum summa nostra et totius domus nostrae Austriacae ignominia atque dedecore coniceremus, praesertim rege in suo pessimo instituto prorsus indurato omnique spe cohabitationis unquam inpetrandae quasi penitus sublata. Quin et illud putabatur perpendendum, quod haud dubie multi existimaturi essent, eandem ser^{ma} reginam a nobis ipsis quoque et fratribus nostris negligi atque contemni et propterea tanto magis Ser^{ti} eius insultaturi atque illusuri. Ad haec iudicabatur diligenter fore perpendendum, utrum etiam ser^{ma} regina, quam rex maritus tanto odio persequatur, deinceps in Polonia secure ac sine salutis periculo vivere possit; siquidem hac de re antehac haud ita commodi rumores sparsi fuerint. Praeterea, si ipsa ser^{ma} regina in regnis ac dominiis nostris maneret, non modo Ser^{ti} suae securitati deo propitio rectius prospectum et consultum iri, sed et regem et subditos eius rectius in officio ac metu contineri posse. Id quod nobis multis et magnis in rebus plurimum commodare possit.

E diverso autem allegabatur, non posse nos insimulari inconstantiae per id, quod ser^{ma} et char^{ma} sororem nostram in Poloniam remitteremus, sed secus si Ser^{tem} eius omnino apud nos retinere vellemus, siquidem semper ostendimus atque contestati fuimus, non alia intentione reginam a nobis requiri, quam ad colloquium, ut Ser^{tem} eius post tot annorum spatium fraterne revideremus, collatisque cum Ser^{te} Sua consiliis viam et rationem quaereremus, quibus dignitati, existimationi et tranquillitati animorum utriusque partis consuleretur. Porro honestatem et pietatem ipsam suadere, ne uxor discedat a marito, a quo utique non possit sese sine nota aliqua prorsus seiungere, cum etiam lege divina teneatur iniurias eius aequo animo perpeti ac crucem humeris divinitus impositam patienter tolerare. Etenim manente Ser^{te} eius extra regnum, quod ipsi pro perpetuo domicilio erat constitutum, multos, ut fert horum temporum iniquitas, id in deteriorem partem accepturos et culpam odii et abalienationis istius Ser^{ti} eius adscripturos esse. Et quamvis videri posset, frustra reditionem reginam, omni spe cohabitationis penitus sublata, tamen nondum omnino desperandum de misericordia et auxilio dei, cuius manus non sit abbreviata, posse etiam post multos annos hominem gratia divina illuminatum respiscere et ad officium redire idque antea etiam evenisse ex historiis constare. Caeterum longe melius et honorificentius futurum ser^{mae} reginae, donec huiusmodi angustiis et aerumnis conflictatur, quod in angulo quopiam regni Poloniae delitesceret, dum deus fortassis animum regis illuminaverit et egerit, quam in aula nostra et conspectu hominum versetur, siquidem etiam in regnis ac

dominiis nostris manentem hoc rerum suarum statu magis deceret quasi solitariam vitam parvo comitatu seu aulico splendore agere.

Ne vero posthac Ser^{tas} eius officariis et praefectis regis Poloniae aut etiam aulicis suis sit contemptui, diligenti tractatione cum rege instituenda praecaveri posse, nec aliter remittendam fore Ser^{tem} eius, nisi prius optime cautum sit, quod deinceps honeste ac pro dignitate regia tractabitur, suosque proventus statis temporibus sine cunctatione vel tergiversatione aliqua officialium consequetur. Et hoc modo Ser^{tem} eius longe pacatiore et tranquilliore animo futuram, et saltem pro parte, si non in universum prioribus angustiis, aerumnis, curis et doloribus liberatum iri, quandoquidem non solum abalienatio ista regis ser^{mam} hanc reginam hactenus afflixit, cum in huiusmodi afflictione quantumvis maxima, Ser^{tas} eius conscientia recti et innocentia sua sese consolari potuerit, sed mala quoque tractatio ac officiariorum et ministrorum regionum et suorum etiam contumaciae et iniuriae, a quibus scilicet tam perfrieta fronte despiciebatur, haud levem dolorem Ser^{ti} eius attulerunt. Illa sane contumelia longe gravissima multo magis timenda existimabatur, ne scilicet ipsimet retinendo in regnis dominiisque nostris saepedictam ser^{mam} reginam, sororem nostram, divortio ansam et materiam praebere videamur, et ne rex accepta tali absentiae occasione aliam superinducat assertam uxorem, quod, si fieret, ser^{ma} regina nunquam posset esse pacata et tranquilla mente, idque vero rex, existente regina in regno, haud ita facile moliri auderet. Ad periculum quod attinet, ne vitae Ser^{tis} eius in regno existentis insidiae tendantur, id non usque adeo vehementer videbatur pertimescendum, sed potius in protectione divini auxilii fiduciam esse collocandam, nam potens est deus, etiam si nefarii et perditii aliqui homines eiusmodi scelus et facinus machinarentur, tam scelerata consilia disturbare atque refringere. Et in iis tractatibus, qui suscipiendi sint cum rege de futura ser^{mae} reginae tractatione et statu, provideri posse, ut talia incommoda et pericula praecaveantur. Demum etiam considerandum esse, quod alicui periculo praesertim incerto ea, quae ad publicam spectant utilitatem, utputa ad pacem atque concordiam inter principes christianos alendam et fovendam non debeant postponi. Quod autem dicitur ser^{mam} regem Poloniae ac eiusdem regni proceres, absente regina ser^{ma}, propter metum ac suspicionem rectius in officio contineri posse, videtur e diverso ad continendos illos in via plus valituras benevolentiam quam metum, si nimirum intelligatur, ut futurum est redeunte regina in regnum, nos de ipsorum integritate candide sentire nec sinistri quippiam suspicari, quorum benevolentia omnino iudicatur esse erga ser^{mam} reginam fovenda atque augenda. Huc etiam accedit

quod dubitandum sit, ne ordines ac status regni Poloniae, manente ser^{ma} regina in ditionibus nostris, postulent, ut Ser^{tas} eius omni suo iuri, quod Ser^{tas} eius in regno competit, renunciet. Id si petatur, et ex parte nostra negatur, Polonos mox suspicatuuros, ne quid adversi contra regem et regnum machinemur, unde haud dubie similtates et inimicitiae oriturae sint.

Quibus quidem argumentis et rationibus in utramque partem discussis, tandem in eam sententiam descendimus, quod satius sit ser^{mam} reginam, sororem nostram char^{mam}, quatenus id praemissa diligentissima tractatione cum securitate Ser^{tis} Suae et eiusdem ac nostra totiusque domus nostrae Austriacae existimatione et dignitate fieri posse constiterit, in dei optimi maximi nomine tempore opportuno, omnibus scilicet quae ad honestum ac dignum reginalemque statum Ser^{tis} Suae tuendum et retinendum pertinent confectis, dispositis ac stabilitis, in regnum Poloniae redire, eamque ob causam dictum episcopum Quinqueecclesiensem, ut his de rebus cum rege mature tractet iuxta praescriptum instructionis iam compositae, quam primum ablegare. Quod si rex aequissimis postulatis nostris locum non dederit, tum considerabimus, quid ulterius cum illo agendum sit, quo ser^{ma} soror nostra in ditionibus nostris commode manere queat. Quocirca nunc a Ser^{te} V^{ra} fraterne postulamus, ut et ipsa hoc negocium pro sua magnitudine accurate discutere et ponderare et desuper suam fraternam sententiam declarare velit, expresse significando, quae sibi in formula instructionis non probentur, si quae enim videbuntur mutanda, corrigenda, addenda vel detrahenda, de iis poterit episcopus etiam in itinere existens satis tempestive et per literas commode admoneri et informari.

2] Praeterea, cum ser^{mus} rex Poloniae aegerrime passus sit, sibi persuaderi, ut saepefatae ser^{mae} ac char^{mae} sorori nostrae impensas et victum extra regnum praebet, quin easdem ultra tres menses iam ferme elapsos praestare nolit, ideoque aliter fieri nequeat, quin usque ad exitum huius tractationis Ser^{tis} eius a nobis ac ser^{mis} charissimisque fratribus nostris sustentetur, et ne nos hanc pecuniam simul una exponere gravemur, quae singulis mensibus ad bis mille florenorum ascendit, equidem plane confidimus, quod etiam Dil^{lo} V^{ra} pro sua parte ser^{mam} et char^{mam} sororem nostram una nobiscum et cum altero char^{mo} fratre nostro ser^{mo} archiduce Carolo adiuvare et sustentare non gravabitur. Super his igitur expectabimus a Dil^{ne} V^{ra} per praesentem nostrum veredarium citum responsum, Dilⁿⁱ V^{rae}, quod reliquum est, fraternae nostrae benevolentiae studia deferentes.